
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 46/2018 del 23-02-2018

 
 

OGGETTO

LIFE ALTA MURGIA – LIFE 12 BIO/IT/000213 - "CONTROL
AND ERADICATION OF THE INVASIVE EXOTIC PLANT
SPECIES AILANTHUS ALTISSIMA IN THE ALTA MURGIA
NATIONAL PARK" - AFFIDAMENTO INCARICO
ASSEMBLAGGIO E POSA IN OPERA BACHECHE DIDATTICO-
DIVULGATIVE CUP: B98C13000310004 –CIG: Z542251BDB

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.31/2017 del 24/10/2017 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM - 24/01/2018, assunta a protocollo
dell’Ente il 25/01/2018 con n.307, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 14/2012 del 24/09/2012 con la quale è stato approvato il
progetto denominato “Control and eradication of the invasive exotic plant species Ailanthus altissima
in the Alta Murgia National Park”, proposto dall’istituto di Scienze delle produzioni alimentari (ISPA)
del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) di Bari, che prevede lo studio di sistemi di controllo ed
eradicazione di specie vegetali aliene, ed è finalizzato alla conservazione degli habitat e delle specie
presenti all’interno dell’area protetta, riducendo l’invadenza di una specie esotica particolarmente
invadente e competitiva;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 400/2013 del 30/12/2013 con la quale l’Ente in qualità di
partner ha avviato le azioni del Progetto Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213 - “Control and
eradication of the invasive exotic plant species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”,
approvato dalla European Commission in data 09/09/2013, ed ha impegnato la somma di € 35.008,00
sul Cap. 11110;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 207/2014 del 25/06/2014 con la quale è stata impegnata
l’ulteriore somma di € 52.511,00 sul Cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2014, riferita al
Progetto Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213 - “Control and eradication of the invasive exotic
plant species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, relativa alla differenza fra il
finanziamento concesso di € 87.519,00 e l’importo già erogato di € 35.008,00;
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto in questione tra le azioni in capo all’Ente vi è l’azione
E4 che prevede l’assemblaggio e la posa in opera di 15 bacheche didattico-divulgative al fine di
indicare i siti di eradicazione della specie invasiva Ailanthus altissima. Le bacheche in legno provviste
di pannello rigido illustrato hanno dimensioni di cm 73x56 saranno montate su palo in legno alto 2,50
metri e infissa previa catramazione della base nel terreno in siti individuati dal capofila del progetto nei
pressi di centri aziendali.

1/3



CONSIDERATO che l’importo della fornitura del servizio di l’assemblaggio e la posa in opera delle
15 bacheche e inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo n. 50/2016, “Codice degli
Appalti”, così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016, “Codice degli Appalti”,
così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 è possibile procedere all’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35;
CONSIDERATO che con nota prot. n. 238 del 19/01/2018 è stata comunque effettuata una indagine di
mercato ed è stato richiesto il preventivo di spesa a ditte individuate nell’Albo delle Imprese Boschive
della Regione Puglia di seguito riportate:

·         Murgia Lavori di Cappelli Rocco Alessandro, c.da Colle Sereno via More n. 2 Cassano
delle Murge – Bari;
·         Società Agricola del Sole srl,  via S. Elia Z.I. Corato –Bari;
·         Masseria Donna Giulia Società Agricola srl, via R. da Bari n. 36 Bari.

VISTO che nei termini stabiliti dalla nota su citata è pervenuto un solo preventivo, acquisito al prot. n.
308 del 25/01/2018, dalla ditta Murgia Lavori di Cappelli Rocco Alessandro che ha proposto l’importo
di € 195,00 oltre IVA per bacheca per un importo complessivo di € 2.925,00 oltre IVA;
CONSIDERATO che la somma relativa al pagamento del servizio di assemblaggio e posa in opera di
15 bacheche didattico-divulgative trova la necessaria copertura sul Cap. 11110 “finanziamento per
progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di
Previsione 2018 – Impegno Definitivo n. 309/2014.
RITENUTO di poter affidare ai sensi dell’art. 36 c. II, lett. a) del D. lgs 50/2016 alla Ditta Murgia
Lavori di Cappelli Rocco Alessandro, c.da Colle Sereno via More n. 2 Cassano delle Murge – Bari
P.IVA 05867610726, il servizio di assemblaggio e di posa in opera di 15 bacheche didattico-
divulgative al fine di indicare i siti di eradicazione della specie invasiva Ailanthus altissima, riferiti al
progetto Life “Alta Murgia” – LIFE 12 BIO/IT/000213, al corrispettivo di euro 2.925,00 oltre IVA.
CUP: B98C13000310004 – CIG: Z542251BDB
RITENUTO di formalizzare l’affidamento mediante sottoscrizione di lettera contratto;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
DI DARE ATTO che la somma relativa al servizio di assemblaggio e posa in opera di 15 bacheche
didattico-divulgative relativo al Progetto Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213, ed ammontante ad
€ 2.925,00 oltre IVA è già stata impegnata sul Cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018 –
Impegno Definitivo n. 309/2014.
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. II, lett. a) del D. lgs 50/2016 alla Ditta Murgia Lavori di
Cappelli Rocco Alessandro, c.da Colle Sereno via More n. 2 Cassano delle Murge – Bari P.IVA
05867610726, il servizio di assemblaggio e di posa in opera di 15 bacheche didattico-divulgative al
fine di indicare i siti di eradicazione della specie invasiva Ailanthus altissima, riferiti al progetto Life
“Alta Murgia” – LIFE 12 BIO/IT/000213, al corrispettivo di euro 2.925,00 oltre IVA. CUP:
B98C13000310004 – CIG: Z542251BDB
DI FORMALIZZARE l’affidamento mediante la sottoscrizione di lettera contratto con la ditta Murgia
Lavori di Cappelli Rocco Alessandro per l’attivazione del servizio di che trattasi.
DI RISERVARSI il pagamento del servizio svolto a seguito di presentazione di fattura secondo le
modalità che saranno stabilite nella lettera-contratto.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare l’attività in
tempi brevi.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

2/3



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


